
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/170 del 28.11.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comune di Pratola Peligna (AQ) – Interventi urgenti per la realizzazione di opere di prevenzione 

e difesa da fenomeni di dissesto idrogeologico nel territorio della Regione Abruzzo – D.G.R. 740 del 

23/11/2020. 

Monitoraggio urgente del Fenomeno di Dissesto Idrogeologico riguardante la caduta massi e detriti 

SW della scarpata di montagna della Cresta del Morrone -  

Importo complessivo finanziamento €=60.000,00= 

Approvazione Schema Convenzione-Accordo tra le Parti tra il Servizio Genio Civile di L’Aquila ed il 

Comune di Pratola Peligna (AQ). 

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P 

 

VISTE la L.R. n. 3 del 28 gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)” e la L.R. n. 4 del 28 

gennaio 2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che: 
- con note Prot. 7604 del 05.06.2020 e Prot. 10040 del 23.07.2020, il Comune di Pratola Peligna (AQ) ha 

segnalato al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti il pericolo e rischio derivante dalla caduta massi e detriti 

SW dalla scarpata di montagna Cresta del Morrone nel territorio comunale, con potenziale pericolo per civili 

abitazioni ed il cimitero della Frazione di Bagnaturo, richiedendo un contributo finanziario di Euro 60.000,00 

per l’installazione di un sistema di un monitoraggio dell'area mediante il posizionamento di appositi sensori 

al fine della valutazione delle soglie d’innesto e l’ottenimento dei dati necessari alla elaborazione di un 

progetto di mitigazione del dissesto idrogeologico in atto; 

- a seguito degli accertamenti relativi allo stato dei luoghi effettuati in data 7 luglio u.s. dai tecnici del 

Servizio Genio Civile di L’Aquila, in considerazione dello stato dei luoghi, della natura geo - morfologica 

delle aree, dell’estensione del fenomeno ecc…., al fine di mitigare i potenziali rischi per la pubblica e privata 

incolumità, è emersa la necessità di eseguire delle adeguate opere di stabilizzazione del versante, precedute 

da un’attenta e puntuale progettazione che tenga conto, tra l’altro,  di tutti i dati e/o informazioni derivanti da 

apposito monitoraggio della situazione da attuarsi mediante  l’installazione nell’area in questione di una serie 

di sensori; 

- con nota Prot. 270622 del 17.09.2020 il Servizio Genio Civile Regionale di L’Aquila ha, pertanto, 

segnalato al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ed al Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della 

Costa il sopra evidenziato fenomeno di dissesto idrogeologico riguardante la caduta massi e detriti nella 

scarpata di montagna della Cresta del Morrone nel territorio del Comune di Pratola Peligna (AQ), tale da 

creare pericolo incombente per alcune civili abitazioni ed il cimitero della Frazione di Bagnaturo, 

trasmettendo, a tal fine, le istanze pervenute dallo stesso Comune, aventi ad oggetto la predetta richiesta di 

un contributo di € 60.000,00 per il posizionamento  di un sistema di monitoraggio dell'area interessata dallo 

smottamento, vulnerabile idrogeologicamente anche a seguito dell'incendio occorso nell'anno 2017, al fine 

di ottenere tutti i dati necessari per la redazione di un corretto progetto relativo ad un intervento di 

stabilizzazione del versante; 

- con la D.G.R. n. 740 del 23/11/2020 recante "Interventi urgenti per la realizzazione di opere di 

prevenzione e difesa da fenomeni di dissesto idrogeologico nel territorio della Regione Abruzzo. 

Assegnazione finanziamenti ai Comuni di Pescara (PE), Vasto (CH) e Pratola Peligna (AQ” sono stati 



assentiti i finanziamenti finalizzati alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza di aree interessate 

da fenomeni di dissesto idrogeologico derivanti dagli incendi boschivi del 30 e 31 agosto 2020, nonchè del 

monitoraggio da effettuarsi nel Comune di Pratola Peligna relativamente al Fenomeno di Dissesto 

Idrogeologico riguardante la caduta massi e detriti SW della scarpata di montagna della Cresta del Morrone; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 590 del 28.09.2020 recante "Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022. Variazione ex art. 109, comma 2-bis, lett. a), D.L. 18/2020 smi, per riprogrammazione risorse 

per rinvenienze FSE 2007/2013 - Iscrizione di entrate e di spese a destinazione vincolata" con la quale è 

stata, tra l'altro, approvata la variazione di bilancio in aumento della competenza 2020 di E. 800.000,00 sul 

capitolo di spesa n. 152108.3 del bilancio regionale, denominato "Interventi di tutela delle risorse idriche e 

dell'assetto idraulico ed idrogeologico", giusta richiesta del competente Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti e Servizio Difesa del Suolo Prot 282054 del 28.09.2020; 

DATO ATTO che: 

- con la sopra citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 740 del 23/11/2020 è stato autorizzato il Dirigente 

del Genio Civile L’Aquila a stipulare, quale “Soggetto Concedente” apposita Convenzione, per quanto di 

rispettiva competenza, con l’Ente Locale interessato al fine di disciplinare le modalità procedurali ed 

attuative dell’intervento in questione da porre in essere; 

- che la copertura finanziaria degli oneri conseguenti al presente atto è assicurata dalle risorse stanziate sul 

capitolo di spesa n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il 

corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 44050.1/E con 

Determinazione Dirigenziale DPE013/71 del 24/11/2020; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento in Concessione al Comune di Pratola Peligna (AQ) la 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che tra il Servizio Genio Civile L’Aquila ed il Comune di Pratola Peligna (AQ) è necessario 

regolamentare i rapporti per la realizzazione dell’Intervento sopra evidenziato, relativamente al Monitoraggio 

del Fenomeno di Dissesto Idrogeologico riguardante la caduta massi e detriti SW della scarpata di montagna 

della Cresta del Morrone mediante la sottoscrizione di apposita Convenzione Accordo tra le Parti; 

VISTO lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti con la quale sono regolamentati i rapporti per la 

gestione dell’Intervento di che trattasi; 

EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio Genio Civile L’aquila provvederà ad 

impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di € 60.000,00; 

DATO ATTO che nella predetta Deliberazione n. 740 del 23/11/2020, si specifica che l’impegno di spesa 

dovrà essere disposto sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 

44050.1/E con Determinazione Dirigenziale DPE013/71 del 24/11/2020; 

 

Per quanto sopra espresso SI PROPONE di procedere all’approvazione dello Schema Convenzione – 

Accordo tra le Parti sopra citato, al fine di disciplinare le modalità procedurali ed attuative dell’Intervento 

inerente il Monitoraggio del Fenomeno di Dissesto Idrogeologico riguardante la caduta massi e detriti SW 

della scarpata di montagna della Cresta del Morrone; 

                                                                                              

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

    Arch. Gilberto Di Giorgio 

   (Firmato elettronicamente) 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 



 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 60.000,00 è stata autorizzata con D.G.R. n. 

740 del 23/11/2020 dal Servizio DPE013, titolare del centro di responsabilità, sul Capitolo di Spesa n. 

152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il corrente esercizio 

finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 44050.1/E con Determinazione 

Dirigenziale DPE013/71 del 24/11/2020; 

2. DI APPROVARE lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti che viene allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i . 

 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Carlo GIOVANI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  
 
 



 
 

____________________ O ______________________ 
 
 
 
                L’Estensore                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

       Antonella Di Stefano                                                                     Architetto Gilberto Di Giorgio 

        (firmato elettronicamente)                                                                                           (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 


